
^^
G>XC?
"~^

UNIONCAMERE
VENETO

det. 37/2024

DETERMINAZIONE AD ACQUISIRE UN SERVIZIO PER LA REALIZZAZIONE
DI UN OSSERVATORIO DIGITALE DELLE INDAGINI CONGIUNTURALI
TRIMESTRALI DI UNIONCAMERE DEL VENETO ATTRAVERSO LA
COSTRUZIONE DI DASHBOARD INTERATTIVE E RELATIVO
AGGIORNAMENTO TRIMESTRALE DEI DATI CONTENUTI.
AFFIDAMENTO DIRETTO EX ART. 50, COMMA l, LETTERA B) DEL D.LGS.
36/2023
CIG:BOABE3D32A

IL DIRETTORE OPERATIVO

PREMESSO

che ai sensi dell'art. 2 lett. B) dello Statuto di Unioncamere del Veneto l'ente
«assolve ai compiti di osservatorio e monitoraggio dell'economia regionale, della
semplificazione nei rapporti tra le imprese e le P.A., cura e realizza studi e
ricerche»;
che, nell'ambito di tale funzione, risulta necessaria la realizzazione di un
osservatorio digitale delle indagini congiunturali trimestrali attraverso la
costruzione di dashboard interattive dei dati raccolti negli osservatori economici
di settore gestiti dall'Area Studi e Ricerche di Unioncamere del Veneto per
diffondere e promuovere le attività svolte;
che per l'affidamento di tale servizio, in data 1/12/2023, è stata richiesta la
formulazione di un'offerta ai seguenti operatori economici:

l) Demetra opinioni.net srl, con sede legale in Via Piave 96/98 30171 Mestre
Venezia, P.IVA FT 03361530276;
2) MATE Engineering Soc. Coop., con sede legale in Via San Felice, 21 -
40122 Bologna (BO), P.IVA 03419611201;
3) Smart Land srl con sede legale in via Calle del Sale, n.33, 30174 Venezia,
P.IVA 04395900279

i quali hanno fatto pervenire le seguenti offerte:
l) 15.000,00 euro (IVA esclusa) che comprende la fase di start up e i primi
4 aggiornamenti trimestrali; 18.000,00 euro (IVA esclusa) per
l'aggiornamento trimestrale dei successivi 2 anni (8 aggiornamenti);
2) 14.500,00 euro (IVA esclusa) che comprende la fase di start up e i primi 4
aggiornamenti trimestrali; 20.000,00 euro (IVA esclusa) per l'aggiornamento
trimestrale dei successivi 2 anni (8 aggiornamenti);
3) 10.000,00 euro (IVA esclusa) che comprende la fase di start up e i primi
4 aggiornamenti trimestrali; 12.000,00 euro (IVA esclusa) per
l'aggiornamento trimestrale dei successivi 2 anni (8 aggiornamenti);

che si ritiene di procedere all'affidamento in favore della società Smart Land srl
con sede legale in via Calle del Sale, n.33, 30174 Venezia, P.IVA 04395900279
delle attività in parola per un importo di € 22.000,00 (+IVA come per legge), in



•

quanta I'offerta risulta economicamente più conveniente e adeguata rispetto
alle finalità perseguite da Unioncamere del Veneto;
che l'operatore economico risulta in possesso di documentate esperienze
pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali in quanto gestisce
vari osservatori economici, socioeconomici e di mercato realizzati attraverso la
raccolta sistematica di dati statistici quantitativi e qualitativi, la loro elaborazione
e sistematizzazione, e predispone dashboard interattive per la consultazione via
web mediante portali dedicati con sistemi di rappresentazione dinamica dei dati
statistici su piattaforme dedicate e riservate o su piattaforme pubbliche
condivise, tra i quali l'Osservatorio turistico della provincia di Siena,
l'Osservatorio sul superbonus e Vicenza territorio di impresa;

CONSIDERATO

• che il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 "Codice dei contratti pubblici in
attuazione dell'articolo l della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al
Governo in materia di contratti pubblici" in G.U. n. 77 del 31 marzo 2023 - 5.0. n.
12, è efficace dal 1° luglio 2023;

che l'art. 50, comma l, del citato D.Lgs. 36/2023 dispone che ^'(omissis) le
stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e
forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 14 con le seguenti
modalità: (omissis) b ) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i
servizi di ingegnerìa e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a
140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando
che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee
all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscrìtti in elenchi
o albi istituiti dalla stazione appaltante";
• che l'art. 52, comma l, del citato D.Lgs. 36/2023 dispone che " Nelle procedure
di affidamento di cui alFarticolo 50, comma l, lettere a) e b), di importo inferiore a
40.000 euro, gli operatori economici attestano con dichiarazione sostitutiva di atto
di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti. La
stazione appaltante verifica le dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione
individuato con modalità predeterminate ogni anno";

che a decorrere dal 1° gennaio 2024 hanno acquistato efficacia le disposizioni
di cui all'art. 19 del citato D.Lgs. 36/2023, in base alle quali le Stazioni appaltanti e
gli Enti concedenti assicurano la digitalizzazione del ciclo di vita dei contratti nel
rispetto dei principi e delle disposizioni del codice dell'amministrazione digitale
(D.Lgs. n. 82/2005), garantiscono l'esercizio dei diritti di cittadinanza digitale e
operano secondo i principi di neutralità tecnologica, di trasparenza, nonché di
protezione dei dati personali e di sicurezza informatica;
• che alla luce dell'istruttoria svolta, è stata awiata in data 5 marzo 2024 una
trattativa diretta su Mepa (rif. 4130965) con la società Smart Land srl con sede
legale in via Calle del Sale, n.33, 30174 Venezia, P.IVA 04395900279, per un
importo massimo di euro 22.000,00 oltre IVA;

che in data 22 marzo 2024 è pervenuta da parte dell'operatore economico
invitato una offerta economica per il servizio de quo, per complessivi euro
22.000,00 oltre IVA, che si ritiene adeguata alle esigenze dell'ente;

che per l'affìdamento del predetto incarico è quindi possibile far ricorso alla
procedura di affìdamento diretto di cui all'art. 50 comma l lettera b) del D.Lgs.
36/2023;

•



VISTI

la Direttiva 2014/24/UE del Parlamento europeo e del Consiglio del 26 febbraio
2014 sugli appalti pubblici e che abroga la direttiva 2004/18/CE;

il Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36 Codice dei contratti pubblici-,
il Regolamento di Unioncamere del Veneto per la disciplina degli affìdamenti

diretti e la programmazione di lavori, servizi e forniture;
l'art. 13, comma 2 dello Statuto di Unioncamere del Veneto;
l'Ordine di Sen/izio del Segretario Generale di Unioncamere del Veneto n. 6 del

7 novembre 2022;
la Determinazione del Segretario Generale di Unioncamere del Veneto n.

232/22 del 7 novembre 2022, per la delega di funzioni al Direttore Operativo;
l'autocertificazione allegata all'offerta presentata, con cui l'operatore economico

attesta di non trovarsi in una delle situazioni di esclusione di cui dagli artt. da 94 a
98 del Titolo IV, Capo II, della Parte V del D.Lgs. 36/2023;

•

•

DETERMINA

di procedere ad affidamento diretto ai sensi dell'art. 50 comma l, lettera b) del
D.Lgs. 36/2023 del servizio di realizzazione di un osservatorio digitale dei dati
delle indagini congiunturali trimestrali di Unioncamere del Veneto della durata di
3 anni e 3 mesi, alla società Smart Land srl — Calle del Sale, n.33 — 30174
Venezia, P.IVA 04395900279, al prezzo di € 22.000, IVA esclusa, ed ogni altro
onere incluso;
di concludere il contratto con ['operatore economico sopra citato sul portale
https://www.acquistinretepa.it/ tramite Trattativa Diretta;
di imputare tale costo sul capitolo di spesa B2.1.2 "Studi, ricerche e indagini".

Venezia, lì 27 marzo 2024

fìTTORE OPERATIVAI D
. 1^9.

alentio Montes^nchio,
<s^\<

GG/AT


